
   ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO”                              Codice Progetto 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 

 

 
                                                 Al sito web dell’Istituto – Albo pretorio 

                                                                   Amministrazione trasparente 

                                                                                                   Atti PON 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione 

Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6- Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi- Azione 10.2.5. 

Avviso Pubblico MIUR Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro”   Titolo 

del progetto: Lo studente competente: tra formazione ed alternanza scuola/lavoro. 

                              Modulo formativo: Laboratorio di progettazione e la gestione del prodotto informatico. 

Codice Progetto: 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 

CUP: H34C18000090007 – CIG ZA32EB4BE5 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE PER AQUISTO ATTREZZATURE INFORMATICHE. 

Affidamento diretto su MEPA (ODA) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il 

D.I. 129/2018. 

                                                                                                    LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. n. 275/1999, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO  il  testo  del  Programma  Operativo  Nazionale– FSE-2014 IT 05 M 2O001  “Per  la  Scuola  competenze e ambienti  per 
l’apprendimento” relativo al Fondo Sociale Europeo– Programmazione 2014-2020;  
VISTO  l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017 emanato nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la 
Scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTE  le  delibere degli OO.CC. di adesione  al  Progetto  PON FSE 2014-2020 di cui trattasi; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 38407 del 29/12/2017, approvazione delle graduatorie regionali definitive dei progetti FSE 
ritenuti  ammissibili, di cui all’Avviso Pubblico MIUR Prot. AOODGEFID/3781 del 05/04/2017; 
VISTA  la nota autorizzativa MIUR Prot. n. AOODGEFID 177 del 10/01/2018 della proposta progettuale presentata da questo Istituto 
nell’ambito della programmazione di cui sopra; 
VISTO  il  Manuale operativo per la procedura di Avvio Progetto pubblicato sul sito web dei Fondi Strutturali Europei nota MIUR 
Prot. n. AOODGEFID 4723 del 08/05/2017_all01-MOA-Alternanza-scuola-lavoro; 
VISTA  la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/36400 del 10 ottobre 2017; 
VISTA  la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/38115 del 18 dicembre 2017 “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti a valere sul FSE; 
VISTA  la circolare del MIUR prot.n. AOODGEFID/1498 del 9 febbraio 2018 “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 
VISTO  il Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle Azioni informative e pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli 
interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle modalità di applicazione; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 
disposizioni legislative vigenti” 
VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte 
le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 
 
 
 





   ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO “GUIDO DORSO”                              Codice Progetto 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 

 

 
VISTO  il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione 
dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 
19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture per affidamenti 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
CONSIDERATE le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”;  
VISTO il PTOF per il triennio 2019-2022; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 100-2018 del 17/12/2018 , approvazione criteri e limiti per lo svolgimento da parte del 
Dirigente Scolastico delle attività negoziali relative affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.Lgs 18 
aprile 2016,n.50 di importo superiore a € 10.000,00 (D.I. 129/18 art. 45 comma 2); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 10/12/2019 con 
delibera n.76-2019; 
VISTA  la nota prot. n.941/01-08 del 31/01/2018  Decreto di assunzione in Bilancio delle somme relative alla realizzazione del 
progetto PON 10.6.6A – FSEPON-CA-2017-53 dal titolo “Lo studente competente: tra formazione ed alternanza scuola/lavoro ”; 
ACCERTATO  che risulta un’economia dei fondi finalizzati alle spese generali del progetto, e  pertanto si rileva la necessità di 
acquistare attrezzature informatiche destinate alla realizzazione di attività formative e laboratoriali, secondo le  proprie  esigenze 
organizzative dell’Istituto,   inerenti il progetto PON FSE di cui trattasi; 
EFFETTUATA la verifica di convenzioni Consip attive per le attrezzature che  si intendono acquisire, la non esistenza di Convenzioni 
attive in merito a tale merceologia mancante delle caratteristiche essenziali richieste dalla Istituzione scolastica, della non idoneità 
della convenzione a soddisfare per intero il fabbisogno dell’Istituzione scolastica , come rilevato in apposito provvedimento del 
Dirigente Scolastico, nota prot. n. 6470/01-08 del 12/10/2020; 
ACCERTATO che la suddetta spesa rientra nella disponibilità di bilancio della scuola E.F. 2020 e che per la stessa verrà assunto 
apposito impegno di spesa; 
PRECISATO che la fornitura da acquisire corrisponde, sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto necessario per lo svolgimento 
delle attività didattiche istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue; 
CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso consultazione del mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (Me.PA);  
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento diretto per l’acquisizione della 
fornitura ai sensi dell’art. 36 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 mediante Ordine di Acquisto sul Mercato Elettronico della P.A. 
(MEPA), 

DETERMINA 
 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 - La procedura di affidamento diretto tramite OdA su MEPA all’operatore economico all’operatore economico 3B OFFICE S.R.L. 
con sede in via Pianodardine, 12 Zona Industriale -83100 Avellino partita iva  02255830644  per la fornitura di attrezzature 
informatiche, per un importo complessivo pari a € 1.746,60 (mille settecento quaranta sei/60) iva inclusa. 
Art. 3 - La spesa sarà imputata nel Programma Annuale E.F. 2020 che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità Finanziaria, 
autorizzando il DSGA dell’Istituto ad operare in tal senso, impegnando l’importo suddetto al relativo capitolo di spesa nel bilancio 
dell’Istituzione scolastica. 
Art. 4 - Di verificare, altresì, che in capo all’operatore economico affidatario della fornitura dei servizi richiesti, non dovranno 
sussistere motivi di esclusione di cui agli artt. 80 e 83 Decreto  Lgs. n. 50/2016. 
Art. 5 - Di informare l’operatore economico sull’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge 136/2010. 
Art. 6 - Di evidenziare il codice  CIG e il codice CUP  relativo alla   fornitura dei beni e attrezzature  in   tutte   le   fasi dell'istruttoria. 
 
La presente Determina è pubblicata sul sito web , Albo Pretorio dell’Istituto e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
                                                                                                                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                                                                           Gabriella Pellegrini  
                                   Documento informatico firmato digitalmente  ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e  ss. mm. ii. e norme collegate 


		2020-10-12T13:47:28+0200
	PELLEGRINI GABRIELLA




